
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 06.2021 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL – 

QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

 

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo Edital 

nº 002.2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto nos subitens 23.4 e 23.12 do edital regulador, observando os 

princípios constitucionais e os critérios de oportunidade e conveniência da Administração Pública, resolve: 

 

 

1 Retificar o EDITAL n° 05.2020 – Relação Definitiva das Inscrições Homologadas nos seguintes 

termos: 

 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
042343 ALEX DA SILVA GABRIR NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
042343 ALEX DA SILVA SERRANO GABRIR NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
100194 ANDRESSA HOINATSKI DE ARAUJO GRABSK                                               NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
100194 ANDRESSA HOINATSKI DE ARAUJO NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
017030 ANGELA CRISTINA DE SOUZA                                                          NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
017030 ANGELA CRISTINA DE SOUZA GALVÃO NÃO NÃO 

 
 
 
 
 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
129161 BIANCA SENA RENATO                                                                NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
129161 BIANCA SENA RENATO MARQUES NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
111913 BRUNA PEREIRA CAMARGO NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
111913 BRUNA DOS SANTOS PEREIRA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
111596 BRUNA SIQUEIRA BRAND COLAÇO                                                       NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
111596 BRUNA SIQUEIRA BRAND NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
033841 CELIA NOGUEIRA GONÇALVES NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
033841 CELIA NOGUEIRA DE SOUZA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
018069 DABILA SANLAY ZANOTTI GERALDINO NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
018069 DABILA SANLAY ZANOTTI NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
077009 DANIELI KOHL NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
077009 DANIELI KOHL CURCIO NÃO NÃO 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
032081 DAYANA RAQUEL SILVA ROSA NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
032081 DAYANA RAQUEL ROSA FERREIRA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
013628 ELAINE CAMILO DE SOUZA RODRIGUES                                                       NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
013628 ELAINE CAMILO DE SOUZA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
046250 EMANUELLI DE SOUZA CARVALHO                                                       NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
046250 EMANUELLI DE SOUZA CARVALHO SAGRILO NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
075692 FERNANDA DOS SANTOS TEIXEIRA                                                      NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
075692 FERNANDA DOS SANTOS NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
004926 GABRIELA HATJE                                                                    NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
004926 GABRIELA HATJE LAGUARDIA NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
011829 GABRIELI RAMON DE MACEDO VENDRAMEL                                                NÃO NÃO 

Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
011829 GABRIELI RAMON DE MACEDO NÃO NÃO 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
006029 GEOVANNA ALAIDE SILVA DE SOUZA                                                NÃO NÃO 

Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
006029 GEOVANNI SILVA DE SOUZA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
103780 GISLAINE LIMA DE CARVALHO                                                NÃO NÃO 

Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
103780 GISLAINE ALVES DE LIMA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
104746 HEYDE CARDOSO DE CASTRO CALDAS NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
104746 HEYDE CARDOSO DE CASTRO NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
044241 JAQUELINE PINHEIRO GALINO NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
044241 JAQUELINE PINHEIRO GALINO FREITAS SÁ NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
035783 JESSICA DA SILVA OLIVEIRA SIM NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
035783 JESSICA OLIVEIRA GONZALEZ SIM NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
048276 JOCIMARA FLORES FERREIRA ALVES NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
048276 JOCIMARA FLÓRES FERREIRA NÃO NÃO 

 
 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
000699 JOSÉ THIAGO DA SILVA SIM NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
000699 JOSÉ THIAGO DA SILVA ANTONIO SIM NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
024373 KATIA DE MENEZES SANTANA NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
024373 KATIA DE MENEZES SANTANA CARVALHO NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
061369 KAREN ROSSI BORGUESANI SCHWARZ NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
061369 KAREN ROSSI BORGUESANI NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
071511 KELY FRANCELINO SOARES                                                            NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
071511 KELY FRANCELINO SOARES CRUZ NÃO NÃO 

 

 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
073212 KHAROLINE MARTINS FERREIRA                                                        NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
073212 KHAROLINE MARTINS SCHERER NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
042917 LARISSA MATTOS OLIVEIRA                                                 NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
042917 LARISSA MATTOS OLIVEIRA BRAGA NÃO NÃO 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
006484 LAUDICELIA LAIS DE OLIVEIRA SILVA                                                 NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
006484 LAIS DE OLIVEIRA SILVA NÃO NÃO 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
126190 LILIANE LEITE BARBOSA                                                             NÃO NÃO 

Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
126190 LILIANE LEITE BARBOSA SOTOSKI NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
058476 LUCILENE MACHADO DOS SANTOS NECKEL                                                NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
058476 LUCILENE MACHADO DOS SANTOS NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
066618 LUELLE AMARAL PINAGÉ MUYLAERT BATISTA                                                NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
066618 LUELLE AMARAL PINAGÉ MUYLAERT BATISTA MOUSSALLEM NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
115020 MANUELE BORGES NASCIMENTO PASSOS                                                  NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
115020 MANUELE BORGES MARIANI PASSOS NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
034392 MARIANA GOBO DA SILVA                                                             NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
034392 MARIANA GOBO SILVA CAMARGO NÃO NÃO 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
052229 MARIANI GOMES DE SOUZA                                                            SIM NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
052229 MARIANI GOMES DE OLIVEIRA SIM NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
037568 MATHEUS FLORINDO DE DEUS                                                          NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
037568 MATHEUS FLORINDO DE DEUS BARBOZA GONÇALVES NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
122837 PRESLEY MCQUADE NOGUEIRA NOGUEIRA                                                                                                     NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
122837 PRESLEY MCQUADE NOGUEIRA COSTA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
083051 PRISCILA NASCIMENTO ROCHA SANTANA                                                                                                     NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
083051 PRISCILA NASCIMENTO ROCHA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
100868 QUESIA TEIXEIRA SCOPEL                                                            NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
100868 QUESIA TEIXEIRA  NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
071534 RAFAEL VINÍCIOS DOS SANTOS NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
071534 RAFAEL VINÍCIOS DOS SANTOS VASCONCELOS NÃO NÃO 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
085956 RENATA JACON NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
085956 RENATA JACON VOLOCHEN NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
047921 RITA DE CASSIA COSTA DA SILVA PESSOA                                              NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
047921 RITA DE CASSIA COSTA DA SILVA  NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
041111 TAIS ALESSANDRA HERGESEL                                                          NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
041111 TAIS ALESSANDRA HERGESEL CARDOSO KRETTE NÃO NÃO 

 

 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
035545 TAÍSA SILVA RAMOS                                                          NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
035545 TAÍSA SILVA RAMOS LUCCHESI NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
022276 TALES GUSTAVO PESSONI PARZEWSKI                                                   NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
022276 TALES GUSTAVO PESSONI PARZEWSKI ENGLER PINTO NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
047154 TALINI OTHMAN                                                   NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
047154 TALINI OTHMAN DE ANDRADE NÃO NÃO 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
004915 TATIANA FOLTZ DO NASCIMENTO                                                   NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
004915 TATIANA FOLTZ NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
119617 THAÍS CORDEIRO QUEIROZ DE OLIVEIRA LIMA                                           NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
119617 THAÍS CORDEIRO QUEIROZ DE ALCÂNTARA NÃO NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
109634 THIAGO NERIS                                           SIM NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
109634 THIAGO MACEDO NERIS SIM NÃO 

 
 
Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
070960 VANESSA SABKA                                                                     NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
070960 VANESSA SABKA PIGOSSO NÃO NÃO 

 

Onde se lê: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
022558 VANESSA SANTOS                                                                     NÃO NÃO 

 
Leia-se: 
PROTOCOLO NOME AFRO PCD 
022558 VANESSA FERNANDES DOS SANTOS NÃO NÃO 

 

 

2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

3 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 05/2020 – Relação Definitiva das 

Inscrições Homologadas. 

 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

Curitiba, PR, 29 de setembro de 2021. 
 

 

 

(Assinado no Original) 

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

Presidente da Comissão de Concurso 

 

 
 


